
OGGETTO:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO  DEL  SERBATOIO  ACQUEDOTTO  -
MONTESANTO 1 – [623PA]

IMPORTO A BASE ASTA: € 3.111.853,56 di cui € 3.068.807,46 per lavori, ed € 43.046,10 per oneri
di sicurezza non soggetti ribasso d’asta.
PROCEDURA: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. - a mezzo sistema
telematico ai sensi dell’art. 58 dello stesso decreto.
CRITERIO  DI  AGGIUDICAZIONE:  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi
dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
DETERMINA A CONTRARRE N° 238/623 PA del 18/11/2019
Classificazione dei lavori

Categ.
Categorie di opere generali

e speciali costituenti
l’intervento

Importo in euro Classific
a

Incidenza
% Tipo di categoria

OG6
Acquedotti, gasdotti,

oleodotti, opere di irrigazione
e di evacuazione

€   3.111.853,56 IV bis 100,00% Prevalente

  Totale €   3.111.853,56   100,00%  

CUP: F44H17000510001 - CIG: 8107392F83- NUMERO GARA: 7602738

VERBALE 4

L’anno DUEMILAVENTI il giorno 15 del mese di GIUGNO, alle ore 9:38 giusta comunicazione trasmessa agli
operatori economici concorrenti, si riunisce in modalità telematica in collegamento remoto fra i componenti
la Commissione di gara composta, giusto Atto di Nomina prot. N. 1765 del 29 gennaio 2020, da:
 ing. Francesco Cardile, C.F. CRDFNC77A24F158R, in qualità di Presidente;
 avv. Maria Donatella Leonora, C.F. LNAMDN65M53C342V, in qualità di Componente;
 ing. Carmelo Borzì, C.F. BRZCML48H27F158X, in qualità di Componente;
 ing. Adriano GRASSI, C.F. GRSDRN74E09F839L, in qualità di segretario verbalizzante.

In  considerazione  delle  misure  e  delle  raccomandazioni  per  il  contrasto  ed  il  contenimento  sull’intero
territorio  nazionale  del  diffondersi  del  virus  COVID-19  e  stante  l’utilizzo  da  parte  di  AMAM  S.p.a.  di
Piattaforma Telematica ai sensi dell’art. 58, D.Lgs. n. 50 del 2016, che garantisce l’immodificabilità delle
offerte presentate, nonché la tracciabilità di ogni operazione ivi compiuta, anche le sedute pubbliche si
svolgono in modalità telematica attraverso la piattaforma stessa senza la presenza fisica degli operatori.
Il Presidente ed il segratario verbalizzante si insediano dai locali dell’Azienda Meridionale Acque Messina
S.p.A.
La Commissione, visti i precedenti verbali di gara, cui integralmente si rinvia, riprende le operazioni di gara,
riportando  gli  operatori  economici  concorrenti  ammessi  all’esame  dell’offerta  tecnica  conclusasi  giusto
verbale della seduta riservata del 09 giugno 2020:

N. Operatori Economici esaminati
1 R.T.I. IMPRESA DOMENICO MAJOLINO S.R.L. - LA VALLE
2 CONSORZIO CIRO MENOTTI
3 INFRASTRUTTURE SRL
4 CA.TI.FRA. S.R.L.
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5 ALAK SRL
6 MOBA S.R.L. (capogruppo) - MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. - COSMAK SRL
7 CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL
8 CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L.
9 CONSORZIO STABILE SQM SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA'

10 JONICA 2001 SOC COOP
11 COSPIN SRL UNIPERSONALE
12 AVENI SRL
13 DEMETRA LAVORI SRL
14 MB COSTRUZIONI SRL
16 EURORESIDENCE SRL - S. APPALTI PUBBLICI

Preliminarmente  il  Presidente  della  Commissione,  dando seguito  alle  operazioni  condotte  nelle  sedute
riservate,  a  valle  delle  valutazioni  singole  effettuate  sulle  offerte  tecniche durante  il  periodo trascorso
secondo quanto stabilito al punto 18.2 del disciplinare di gara, sulla base dei criteri e sub criteri stabiliti di
cui  al  punto  16  e  tabella  18.1  dello  stesso,  procede  a  dare  lettura  dei  punteggi  parziali  attribuiti  ai
concorrenti ammessi relativamente all’”Offerta tecnica” contenuta nell’omonima Busta B, con le modalità di
cui al punto 20.3 della lex specialis:

BUSTA B – OFFERTA TECNICA

PUNTEGGIO MAX - PUNTI 70

N CONCORRENTE Punteggi II
riparametratura

1 R.T.I. IMPRESA DOMENICO MAJOLINO S.R.L. - LA VALLE 69,07
2 CONSORZIO CIRO MENOTTI 36,36
3 INFRASTRUTTURE SRL 46,49
4 CA.TI.FRA. S.R.L. 48,31
5 ALAK SRL 68,05
6 MOBA S.R.L. (capogruppo) - MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. - COSMAK SRL 60,81
7 CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL 53,31
8 CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L. 44,56
9 CONSORZIO STABILE SQM SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 54,18

10 JONICA 2001 SOC COOP 56,77
11 COSPIN SRL UNIPERSONALE 65,42
12 AVENI SRL 44,50
13 DEMETRA LAVORI SRL 61,45
14 MB COSTRUZIONI SRL 67,24
16 EURORESIDENCE SRL CAPOGRUPPO MANDATARIA IN AVVALIMENTO - S. APPALTI PUBBLICI 70,00

Dopo la lettura, il Presidente provvede alla trascrizione degli stessi punteggi in piattaforma telematica, cui
si  fa  accesso  alle  ore  9:44  provvedendo all’approvazione  delle  singole  offerte  tecniche  degli  operatori
economici.
La Commissione, nel rispetto di quanto previsto dal punto 20.3 del disciplinare di gara, alle ore: 9:54 passa
quindi all’apertura, in piattaforma telematica della Busta C “Offerta Economica”, al fine di dare lettura dei
ribassi offerti e di effettuare i relativi conteggi per l’attribuzione dei punteggi economici di cui al punto 19
della lex specialis.
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Vengono  peraltro  verificate  preliminarmente  le  offerte  economiche  rese  dai  singoli  concorrenti  e  le
dichiarazioni obbligatorie stabilite al punto 17 del disciplinare di gara ovvero quelle di cui all’art. 95 comma
10 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
Previo accertamento per ciascuno dei concorrenti della presenza di firme digitali, si riportano in tabella i
ribassi offerti:

BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA
N CONCORRENTE Ribasso offerto % 

1 R.T.I. IMPRESA DOMENICO MAJOLINO S.R.L. - LA VALLE 25,43
2 CONSORZIO CIRO MENOTTI 10,00
3 INFRASTRUTTURE SRL 15,27
4 CA.TI.FRA. S.R.L. 21,58
5 ALAK SRL 26,05
6 MOBA S.R.L. (capogruppo) - MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. - COSMAK SRL 34,56
7 CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL 22,43
8 CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L. 30,00
9 CONSORZIO STABILE SQM SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 24,00

10 JONICA 2001 SOC COOP 25,25
11 COSPIN SRL UNIPERSONALE 23,30
12 AVENI SRL 21,61
13 DEMETRA LAVORI SRL 15,58
14 MB COSTRUZIONI SRL 24,42
16 EURORESIDENCE SRL CAPOGRUPPO MANDATARIA IN AVVALIMENTO - S. APPALTI 

PUBBLICI 10,00

Si procede quindi alla lettura dei punteggi parziali attribuiti secondo la dinamica stabilita dal bando, relativi
alla Busta C “Economica” in armonia con quanto stabilito al punto 18 della lex specialis, ottenendo quanto
illustrato nella seguente tabella:

"BUSTA C" - OFFERTA ECONOMICA

 
Ribasso

offerto %
X assegnato R_soglia R_max

Punteggio max
P_max PUNTEGGI

ECONOMICI
riparametrati

R_i 0,8 __ _____ 30

N OPERATORI ECONOMICI CONCORRENTI  
formula bilineare

se R_i ≤ R_soglia se R_i > R_soglia

1 R.T.I. IMPRESA DOMENICO MAJOLINO 
S.R.L. - LA VALLE 25,43  25,65 25,65

2 CONSORZIO CIRO MENOTTI 10,00 10,93  10,93

3 INFRASTRUTTURE SRL 15,27 16,68  16,68

4 CA.TI.FRA. S.R.L. 21,58 23,58  23,58

5 ALAK SRL 26,05  25,95 25,95

6 MOBA S.R.L. (capogruppo) - MONDELLO 
COSTRUZIONI S.R.L. - COSMAK SRL 34,56  30,00 30,00

7 CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL 22,43  24,22 24,22
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8 CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L. 30,00  27,83 27,83

9 CONSORZIO STABILE SQM SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' 24,00  24,97 24,97

10 JONICA 2001 SOC COOP 25,25  25,56 25,56

11 COSPIN SRL UNIPERSONALE 23,30  24,64 24,64

12 AVENI SRL 21,61 23,61  23,61

13 DEMETRA LAVORI SRL 15,58 17,02  17,02

14 MB COSTRUZIONI SRL 24,42  25,17 25,17

16
EURORESIDENCE SRL CAPOGRUPPO 
MANDATARIA IN AVVALIMENTO - S. 
APPALTI PUBBLICI

10,00 10,93  10,93

BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA
PUNTEGGIO MAX - PUNTI 30

N CONCORRENTE Punteggi

1 R.T.I. IMPRESA DOMENICO MAJOLINO S.R.L. - LA VALLE 25,65
2 CONSORZIO CIRO MENOTTI 10,93
3 INFRASTRUTTURE SRL 16,68
4 CA.TI.FRA. S.R.L. 23,58
5 ALAK SRL 25,95
6 MOBA S.R.L. (capogruppo) - MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. - COSMAK SRL 30,00
7 CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL 24,22
8 CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L. 27,83
9 CONSORZIO STABILE SQM SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 24,97

10 JONICA 2001 SOC COOP 25,56
11 COSPIN SRL UNIPERSONALE 24,64
12 AVENI SRL 23,61
13 DEMETRA LAVORI SRL 17,02
14 MB COSTRUZIONI SRL 25,17
16 EURORESIDENCE SRL CAPOGRUPPO MANDATARIA IN AVVALIMENTO - S. APPALTI 

PUBBLICI 10,93

La Commissione, sulla base dei punteggi attribuiti sia all’“Offerta Tecnica” di cui all’omonima Busta B sia
all’”Offerta Economica” di cui all’omonima Busta C sopra elencati, elabora le seguenti tabelle riassuntive:

N CONCORRENTE

BUSTA - B BUSTA - C
OFFERTA  TEC-

NICA
OFFERTA  ECONO-

MICA PUNTEGGI
 TOTALIpunteggio max punteggio max

70 30 100
punteggi punteggi PUNTEGGI

1 R.T.I. IMPRESA DOMENICO MAJOLINO S.R.L. - LA VALLE 69,07 25,65 94,721
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2 CONSORZIO CIRO MENOTTI 36,36 10,93 47,286
3 INFRASTRUTTURE SRL 46,49 16,68 63,174
4 CA.TI.FRA. S.R.L. 48,31 23,58 71,889
5 ALAK SRL 68,05 25,95 93,996

6 MOBA S.R.L. (capogruppo) - MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. - 
COSMAK SRL 60,81 30,00 90,810

7 CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL 53,31 24,22 77,531
8 CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L. 44,56 27,83 72,388

9 CONSORZIO STABILE SQM SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 54,18 24,97 79,149

10 JONICA 2001 SOC COOP 56,77 25,56 82,335
11 COSPIN SRL UNIPERSONALE 65,42 24,64 90,056
12 AVENI SRL 44,50 23,61 68,112
13 DEMETRA LAVORI SRL 61,45 17,02 78,473
14 MB COSTRUZIONI SRL 67,24 25,17 92,409
16 EURORESIDENCE SRL CAPOGRUPPO MANDATARIA IN 

AVVALIMENTO - S. APPALTI PUBBLICI 70,00 10,93 80,926

La Commissione alle ore 10.45 completata la fase della disamina delle offerte economiche, verificata la
regolarità delle stesse, ed effettuato il calcolo dei punteggi assegnati agli operatori con riferimento a dette
offerte economiche ai sensi del disciplinare di gara, procede quindi a stilare, come stabilito al punto 24 del
disciplinare di gara, la seguente graduatoria dalla quale si evince l’offerta economicamente più vantaggiosa,
definita sulla base dei punteggi attribuiti secondo il disciplinare di gara:

GRADUATORIA

N CONCORRENTE Punteggi TOT. GRADUATORIA
1 R.T.I. IMPRESA DOMENICO MAJOLINO S.R.L. - LA VALLE 94,721 1°
5 ALAK SRL 93,996 2°

14 MB COSTRUZIONI SRL 92,409 3°

6
MOBA S.R.L. (capogruppo) - MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. - 
COSMAK SRL 90,810 4°

11 COSPIN SRL UNIPERSONALE 90,056 5°
10 JONICA 2001 SOC COOP 82,335 6°

16
EURORESIDENCE SRL CAPOGRUPPO MANDATARIA IN 
AVVALIMENTO - S. APPALTI PUBBLICI 80,926 7°

9
CONSORZIO STABILE SQM SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 79,149 8°

13 DEMETRA LAVORI SRL 78,473 9°
7 CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL 77,531 10°
8 CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L. 72,388 11°
4 CA.TI.FRA. S.R.L. 71,889 12°

12 AVENI SRL 68,112 13°
3 INFRASTRUTTURE SRL 63,174 14°
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2 CONSORZIO CIRO MENOTTI 47,286 15°

La  Commissione rileva  che,  relativamente  ai  punteggi  attribuiti  precedentemente alla  riparametrazione
degli stessi, non risultano essere superate la soglie di anomalia come stabilite all'articolo 97 comma 3 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..
La Commissione, ultimate le operazioni di gara, approva la graduatoria sopra riportata, formula al RUP la
proposta di aggiudicazione di cui all’art. 33 comma 1 del Codice al concorrente primo in graduatoria, ossia
R.T.I. IMPRESA DOMENICO MAJOLINO S.R.L. - LA VALLE, la cui offerta è risultata quella economicamente
più vantaggiosa con un punteggio complessivo pari a  94,721, e rimette al medesimo R.U.P. l’adozione dei
provvedimenti consequenziali e dunque la verifica dei requisiti di cui all’art. 32, comma 7 del Codice in seno
all’aggiudicatario.

Completate le operazioni di verbalizzazione, alle ore 11:05 si chiude la gara.

Messina, 15/06/2020

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da remoto ovvero dal domicilio di ciascun componente:
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